
http://www.gdimitrakopoulos.gr 

http://www.gdimitrakopoulos.gr 
 

1 

τ. Β΄, ΦΕΚ 1811/ 11- 8 - 2011 

 
Αριθµ. 81504/∆2  
Κριτήρια και διαδικασία απόδοσης δεύτερης ειδικότητας σε εκπαιδευτικούς της 
πρωτοβάθµιας και δευτεροβάθµιας εκπαίδευσης 
 
Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ, 
∆ΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
 
Έχοντας υπόψη: 
Ι. Τις διατάξεις: 
1. Του άρθρου 14 του ν. 1566/85 (ΦΕΚ 167 Α΄). 
2. Του άρθρου 7 παρ. 6 του ν. 3848/2010 (ΦΕΚ 71 Α΄) «Αναβάθµιση του ρόλου του 
εκπαιδευτικού −καθιέρωση κανόνων αξιολόγησης και αξιοκρατίας στην εκπαίδευση και 
λοιπές διατάξεις». 
3. Του άρθρου 59 παρ. 17 του ν. 3966/2011 (ΦΕΚ 118 Α΄). 
4. Της αριθµ. 118842/Γ2/17−9−2008 απόφαση του Υφυπουργού Παιδείας (ΦΕΚ 1984 Β΄) 
«Αναθέσεις µαθηµάτων Γυµνασίου, Γενικού Λυκείου, ΕΠΑ.Λ. και ΕΠΑ.Σ». 
5. Του άρθρου 90 του «Κώδικα Νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα», που κυρώθηκε µε το άρθρο πρώτο του π. δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98 Α΄). 
II. Το γεγονός ότι από την έκδοση της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισµού, αποφασίζουµε: 
Τα ειδικότερα κριτήρια και η διαδικασία απόδοσης της δεύτερης ειδικότητας σε 
εκπαιδευτικούς της πρωτοβάθµιας και δευτεροβάθµιας εκπαίδευσης προσδιορίζονται ως 
εξής: 
1. Στους µόνιµους εκπαιδευτικούς της δηµόσιας πρωτοβάθµιας και δευτεροβάθµιας 
εκπαίδευσης που είναι κάτοχοι πτυχίου σε διαφορετικό γνωστικό αντικείµενο µπορεί να 
αποδίδεται, ύστερα από αίτηση τους, δεύτερη ειδικότητα, υπό την προϋπόθεση ότι το 
πτυχίο αυτό αποτελεί προσόν διορισµού στη συγκεκριµένη ειδικότητα, σύµφωνα µε τα 
άρθρα 12,13 και 14 του ν. 1566/85, όπως αυτά ισχύουν. 
2. Για τους εκπαιδευτικούς που έχουν µεταταχθεί από άλλο κλάδο ή άλλη ειδικότητα, 
κάνοντας χρήση άλλου πτυχίου, επιπλέον του πτυχίου διορισµού, ή, προκειµένου για τους 
κλάδους ΠΕ19 και ΠΕ20, των προϋποθέσεων της παρ. 1 του άρθρου 30 του ν. 2009/1992 
(Α 18), µπορεί να ληφθεί υπόψη για την απόδοση δεύτερης ειδικότητας και το πτυχίο µε 
βάση το οποίο έγινε ο αρχικός διορισµός. 
3. Η απόδοση της δεύτερης ειδικότητας γίνεται µε απόφαση του περιφερειακού διευθυντή 
εκπαίδευσης, ύστερα από πρόταση του οικείου ανώτερου περιφερειακού υπηρεσιακού 
συµβουλίου. Η απόφαση ισχύει από την ηµεροµηνία έκδοσης της και µέχρι την αποχώρηση 
του εκπαιδευτικού από την υπηρεσία. 
4. Οι αιτήσεις των ενδιαφερόµενων εκπαιδευτικών υποβάλλονται το αργότερο µέχρι 15 
Σεπτεµβρίου κάθε έτους. Σε κάθε αίτηση επισυνάπτονται αντίγραφα του πτυχίου που 
επικαλείται ο εκπαιδευτικός, καθώς και του πτυχίου ή των άλλων στοιχείων µε βάση τα 
οποία έγινε ο διορισµός ή η µετάταξη του. Προκειµένου δε περί τίτλων σπουδών 
πανεπιστηµίωντης αλλοδαπής, απαιτείται επίσηµη µετάφραση και αναγνώριση τους από τον 
∆ΟΑΤΑΠ ως ισοτίµων και αντιστοίχων µε τα χορηγούµενα από τα εκπαιδευτικά ιδρύµατα 
της ηµεδαπής. 
5. Οι αιτήσεις και τα σχετικά δικαιολογητικά υποβάλλονται στην οικεία Περιφερειακή 
∆ιεύθυνση Εκπαίδευσης, µέσω του σχολείου στο οποίο ανήκει ο εκπαιδευτικός. 



http://www.gdimitrakopoulos.gr 

http://www.gdimitrakopoulos.gr 
 

2 

Μετά τον έλεγχο τους διαβιβάζονται στο οικείο Ανώτερο Περιφερειακό Υπηρεσιακό 
Συµβούλιο, το οποίο διατυπώνει την πρόταση του, µέχρι 15 Οκτωβρίου κάθε έτους. 
6. Οι αποφάσεις των Περιφερειακών ∆ιευθυντών Εκπαίδευσης, εκδίδονται µέχρι 31 
Οκτωβρίου κάθε έτους. 
7. Οι εκπαιδευτικοί ενός σχολείου διδάσκουν κατά προτεραιότητα µαθήµατα της βασικής 
ειδικότητας τους, σε πρώτη και σε δεύτερη ανάθεση. Όταν διδάσκουν σε δεύτερη ανάθεση 
µαθήµατα άλλου κλάδου ή, προκειµένου για τους κλάδους ΠΕ12, ΠΕ14, ΠΕ17 και ΠΕ18, 
άλλης ειδικότητας, µπορεί να καλύψουν µέχρι και 7 διδακτικές ώρες. 
8. Οι εκπαιδευτικοί στους οποίους έχει αποδοθεί δεύτερη ειδικότητα, σύµφωνα µε τις 
διατάξεις αυτής της απόφασης, µπορούν να διδάξουν στο σχολείο όπου υπηρετούν 
µαθήµατα της ειδικότητας αυτής, µε πρώτη ή µε δεύτερη ανάθεση, κατά τα οριζόµενα στην 
προηγούµενη παράγραφο. 
9. Οι διορισµοί, οι µεταθέσεις, οι υπεραριθµίες και οι αποσπάσεις των εκπαιδευτικών 
πραγµατοποιούνται µε βάση την κύρια ειδικότητα τους. Κατ’ εξαίρεση σε λειτουργικά κενά 
που δεν είναι δυνατό να καλυφθούν µε απόσπαση εκπαιδευτικών του ίδιου κλάδου ή της 
ίδιας ειδικότητας µπορεί να αποσπώνται, µε βάση τη δεύτερη ειδικότητα τους, εκπαιδευτικοί 
που ανήκουν οργανικά σε σχολείο της περιφερειακής διεύθυνσης εκπαίδευσης όπου 
υπάρχουν τα κενά. Οι αποσπάσεις της περίπτωσης αυτής γίνονται µόνο ύστερα από αίτηση 
των ενδιαφερόµενων εκπαιδευτικών. 
11. Οι διατάξεις των προηγούµενων παραγράφων εφαρµόζονται ανάλογα και για τους 
εκπαιδευτικούς της Εκκλησιαστικής Εκπαίδευσης, καθώς και για τους εκπαιδευτικούς της 
Σιβιτανιδείου Σχολής Τεχνών και Επαγγελµάτων. Στην περίπτωση της Εκκλησιαστικής 
Εκπαίδευσης η δεύτερη ειδικότητα χορηγείται µε απόφαση του Υπουργού Π∆ΒΜΘ, ύστερα 
από πρόταση του Υπηρεσιακού Συµβουλίου Εκκλησιαστικής Εκπαίδευσης και Θρησκευτικής 
Αγωγής. Στην περίπτωση της Σιβιτανιδείου Σχολής Τεχνών και Επαγγελµάτων η δεύτερη 
ειδικότητα χορηγείται µε απόφαση του ∆ιοικητικού Συµβουλίου της, ύστερα από πρόταση 
του υπηρεσιακού της συµβουλίου. 
 
Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως 

 
Μαρούσι, 19 Ιουλίου 2011 

 
                                                                                               Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΝΝΑ ∆ΙΑΜΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ 


